
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 9 maggio 2008 - Deliberazione N. 797 - 
Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria  – Modifica della Delibera di Giunta 
Regionale n° 1497 del 20 settembre 2006, concernente " Contributo integrativo regionale per 
l'abbattimento di animali della specie bufalina infetti da tubercolosi, brucellosi e leucosi enzooti-
ca". 
 
 
PREMESSO che   
• la Legge regionale n° 3 del 7 febbraio 2005,  all’articolo 1 comma 3 prevede la concessione di un 

indennizzo integrativo regionale ai proprietari degli animali della specie bufalina abbattuti perché 
riconosciuti infetti da una malattia per la quale sussista obbligo di abbattimento, fino al 
raggiungimento del valore di mercato, subordinandolo alla sostituzione dei capi abbattuti; 

• con OPCM 21 dicembre 2007 è stato designato un Commissario per la gestione della Emergenza 
brucellosi bufalina in provincia di Caserta e zone limitrofe, attribuendogli tra gli altri il compito di 
provvedere all’erogazione del predetto indennizzo agli allevatori di detta provincia per bufali abbattuti 
perché infetti da brucellosi; 

• che a tale scopo la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n° 1497 del 20 settembre 2006, 
concernente “ Contributo integrativo regionale per l’abbattimento di animali della specie bufalina 
infetti da tubercolosi, brucellosi e leucosi enzootica”, ha approvato le procedure per la concessione 
dell’indennizzo integrativo regionale; 

• che tale Delibera, notificata ai competenti Uffici della Commissione europea ai sensi dell’articolo 88 
del Trattato, ha ricevuto il relativo nulla osta come aiuto di Stato  n° 768/2006;  

 
VISTA 
• la Legge regionale n° 1 del 30 gennaio 2008, “Legge finanziaria 2008”, che all’articolo 41 comma 14 

ha modificato il comma 3 dell’articolo 1 della Legge regionale 3/2005 eliminando la espressa 
necessità di sostituzione dei capi abbattuti ai fini dell’ottenimento degli indennizzi regionali e 
comunque rimandando ad un successivo atto della Giunta regionale la disciplina dell’erogazione 
degli stessi; 
 

RITENUTO necessario 
• apportare modifiche alle procedure individuate dalla citata delibera della G.R. n. 1497/2006 

eliminando nella sezione 3. “Procedure” il punto 3.4 che prevede la espressa necessità di 
sostituzione dei capi abbattuti ai fini dell’ottenimento degli indennizzi regionali; 
 

 
Propone, e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 
• Di modificare  le procedure per la concessione dell’indennizzo integrativo regionale per 

l’abbattimento degli animali della specie bufalina infetti da tubercolosi, brucellosi e leucosi allegate 
alla Delibera di Giunta Regionale n° 1497 del 29/9/2006 eliminando il punto 3.4. della sezione 3. 
“Procedure”;  

 
• Di incaricare i Direttori Generali delle ASL della Campania della esecuzione della presente Delibera, 

per il tramite dei Servizi Veterinari competenti ai fini della istruzione delle pratiche di indennizzo; 
 
• Di notificare altresì il presente atto al Commissario Straordinario per l’emergenza Brucellosi Bufalina 

in provincia di Caserta e zona limitrofe, per i conseguenti adempimenti nel territorio di competenza; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



• Di subordinare l’entrata in vigore della presente Delibera alla sua approvazione da parte della 
Commissione europea quale modifica dell’Aiuto di Stato n° 768/2006; 

 
• Di trasmettere la presente Delibera all’Assessorato alla Sanità, all’Assessorato all’Agricoltura e al 

BURC per la pubblicazione 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008


